
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361  13Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

SIA MACEDO MOREIRA, Id funcional nº. 5544920/3, ocupante 
do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, lo-
tada na Coordenadoria Setorial de Desenvolvimento Econômico 
- DIPLAN, suspenso pela PORTARIA Nº 296 de 17/08/2016, no 
período de 16/08/2016 a 15/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 19 de abril de 2017.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 170424

PORTARIA Nº 41, DE 24/04/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2017.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 1.226.906,00 (Hum Milhão, 
Duzentos e Vinte e Seis Mil, Novecentos e Seis Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2017, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
111080412414248252 - Auditoria Geral 

do Estado 0101 335041 5.000,00

481011957114528536 - SECTET 0101 332041 100.000,00

782011957114527467 - FAPESPA 0101 332041 724.530,00

782011957114527467 - FAPESPA 0101 442042 74.940,00

782011957114528540 - FAPESPA 0101 332041 322.436,00

  TOTAL 1.226.906,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
111080412414248252 - Auditoria Geral 

do Estado 0101 339039 5.000,00

481011957114528536 - SECTET 0101 335041 100.000,00

782011957114527467 - FAPESPA 0101 339020 724.530,00

782011957114527467 - FAPESPA 0101 449020 74.940,00

782011957114528540 - FAPESPA 0101 339039 322.436,00

  TOTAL 1.226.906,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 170867

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA COLETIVA N° 259 DE 20 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os contratos administrativos listados abaixo:

Nº. MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO INICIO 
EXERCICIO

FIM DE 
CONTRATO

01 5926311/1 RAFAEL PRESTES 
DOS SANTOS

TEC. EM 
RADIOLOGIA

DO - 
UNACON 31.05.2017 01.06.2018

02 5898385/2
ELISANGELA 

LIMA GONÇALVES 
OLIVEIRA

TEC. EM 
PATOLOGIA

DO – 
UNACON 31.05.2017 01.06.2018

03 5926292/1
FABIOLA DO 

SOCORRO BARROS 
MENDES

FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO

DO – 
UNACON 31.05.2017 01.06.2018

04 5926329/1 ANA KARISSA 
MENDES ANASSI BIOMÉDICO DO – 

UNACON 31.05.2017 01.06.2018

05 5486246/1

ANTONIO 
GUILHERME 

MELO E SILVA 
GUIMARÃES

CIRURGIA GERAL DDASS 01.05.2017 02.05.2018

06 5902071/2

JULIANA THAYSE 
LAMEIRA 

BREMGARTNER DE 
ALMEIDA

MÉDICO  
PEDIATRIA

HR 
ABELARDO 
SANTOS

03.04.2017 04.04.2018

07 5926302/1
BRUNNO FELLYPE 

MAGALHÃES 
SILVA

MÉDICO
HR 

ABELARDO 
SANTOS

31.05.2017 01.06.2018

08 5926289/1
ROGÉRIO 

SANTIAGO VIDAL 
DE SOUZA

MÉDICO
HR 

ABELARDO 
SANTOS

31.05.2017 01.06.2018

09 5926297/1

NATACHA 
MOREIRA DE 

FARIAS SANTIAGO 
VIDAL DE SOUZA

MÉDICO
HR 

ABELARDO 
SANTOS

31.05.2017 01.06.2018

10 5926189/1 DIEGO OLIVEIRA 
UCHOA PINHEIRO

MÉDICO 
CIRURGIA GERAL

HR 
SALINOPOLIS 08.05.2017 09.05.2018

11 5926295/1
EDIANA MOURA 

FONSECA DA 
SILVA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

8º CRS 
BREVES – 
PRO PAZ

31.05.2017 01.06.2018

12 5926200/1
ELIELSON 

SOBRINHO DE 
LUCENA

MÉDICO HR TUCURUI 01.05.2017 02.05.2018

13 5907450/2 RENATO ALBERTO 
LOPES CAMARGO MÉDICO

12º CRS 
CONCEIÇÃO 

DO 
ARAGUAIA

31.05.2017 01.06.2018

14 5925584/1 MANUELA PEREIRA 
DOS SANTOS

MÉDICO 
GINECOLOGIA E 
OBSTETRICIA

12º  
HOSPITAL 

CONCEIÇÃO 
DO 

ARAGUAIA

01.05.2017 02.05.2018

15 5825568/1 GILDEON GOMES 
LIRA

AG. DE ARTES 
PRÁTICAS

12º 
HOSPITAL 

CONCEIÇÃO 
DO 

ARAGUAIA

01.05.2017 02.05.2018

16 5895533/2 DHEFESON 
PINHEIRO FARIAS MÉDICO 13º CRS – 

CAMETÁ 01.05.2017 02.05.2018

17 5926192/1 DHYONES DE 
MOURA ANDRADE

AG. DE ARTES 
PRÁTICAS

12º 
HOSPITAL 

CONCEIÇÃO 
DO 

ARAGUAIA

31.05.2017 01.06.2018

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
 

Protocolo: 170740
PORTARIA N° 256 DE 19 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 19.04.2017, o contrato administrativo do 
servidor LUCAS EVANGELISTA UREL matrícula nº 5918312/1, 
cargo de ENFERMEIRO , lotado no 10º CRS - ALTAMIRA .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 170744
PORTARIA N° 535 DE 19 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2017/70329.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 02.05.2017, o servidor ELINALDO 
BENEDITO BARBOSA DOS SANTOS FILHO, cargo MEDICO, 
matrícula n° 54189346/1 do 4º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - 
CAPANEMA para o HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS.
PORTARIA N° 627 DE 24 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/112834.
RESOLVE:        
REMOVER, a servidora DIANA FEIO DA VEIGA BORGES LEAL, 
cargo ODONTOLOGO, matrícula n°55587688/1 da UNIDADE 
DE REFERENCIA ESPECIALIZADA-PRESIDENTE VARGAS para a 
DIVISAO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TECNICO.
PORTARIA N° 628 DE 24 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/113814.
RESOLVE:       
REMOVER, a servidora SONIA MARIA MOREIRA DE OLIVEIRA, 
cargo ODONTOLOGO, matrícula n°5110718/1 da DIRETORIA 
TECNICA para a ESCOLA TECNICA DO SUS.

PORTARIA N° 630 DE 24 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/154333.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar 03.04.2017, a servidora DENISE HELENA 
MAUES VILHENA, cargo ODONTOLOGO, matrícula n°55587601/1 
do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para a UNIDADE 
DE REFERENCIA ESPECIALIZADA-MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 24.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA
 

Protocolo: 170783

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de Medicamento (Nintedanibe 150mg – 
180 cápsulas), visando atendimento de paciente via demanda 
administrativa do processo nº 2016/426836.
FIRMA VENCEDORA:
1. BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A, 
CNPJ Nº 05.777.772/0001-58, foi a vencedora do item 01, pelo 
critério de menor preço por item, no total de R$ 44.125,20.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/SESPA/2017: 
R$-44.125,20 (QUARENTA E QUATRO MIL, CENTO E VINTE E 
CINCO MIL E VINTE CENTAVOS).
Belém (PA), 18/04/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 170758
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 078/
SESPA/2016
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Material consumo (Próteses oculares) com fornecimento de 
moldes adaptados a cada usuário, para atender a solicitação da 
Coordenação Estadual da Pessoa com Defi ciência- CEPED, por 
um período de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
1. BH COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELLI-ME, CNPJ Nº 
20.454.371/0001-50, foi a vencedora do item 01 pelo critério de 
menor preço por item, no valor de R$ 600.000,00 (Seiscentos 
mil reais).
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 078/
SESPA/2016: R$ 600.000,00 ( Seiscentos mil reais).
Belém (PA), 20/04/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 170766
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de Medicamento (Nintedanibe 150mg – 
720 cápsulas), visando atendimento de pacientes via demanda 
administrativa.
FIRMA VENCEDORA:
1. BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A, 
CNPJ Nº 05.777.772/0001-58, foi a vencedora do item 01, pelo 
critério de menor preço por item, no total de R$ 176.500,80.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/SESPA/2017: 
R$-176.500,80 (CENTO E SETENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS 
REAIS E OITENTA CENTAVOS).
Belém (PA), 24/04/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 170774

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 306, DE 18 DE ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da DENÚNCIA que constituiu o 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 416942/2014 (ANEXOS: 
PROC. 302289/2015; PROC. 538009/2015; PROC. 48357/2016 
e PROC. 23036/2017) e teor do(s) parecer(es) jurídico(s)  
exarado(s) nos respectivos autos;
CONSIDERANDO a alegação de suspeição da COMISSÃO 
PERMANENTE DE SINDICÂNCIA DO NÍVEL CENTRAL – CPSNC 
existente no processo em tela;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA/SESPA N.º 57 de 04 de 
JANEIRO de 2017 publicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N.º 
33.286 de 06 de janeiro de 2017, e DETERMINAR a instauração 
de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATÓRIA na 
forma do art. 199 da LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará 
– RJU/PA), designando o(a)(s) servidores(as) JOCILEIDE DE 
SOUSA GOMES, ocupante do cargo efetivo de Farmacêutico(a)-
Bioquímico(a), Matrícula Funcional N.º 57198223 e MARIA 
CRISTINA RODRIGUES DE SOUSA, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Social, Matrícula Funcional N.º 54190792 para, 


